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－ 医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。－ 
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この度、標記製品の添付文書を改訂致しましたので、お知らせ申し上げます。 
なお、改訂添付文書を封入した製品がお手元に届くまでに、若干の日数を要しますので、ご使用に 
際しましては、以下の改訂内容をご参照下さいますようお願い申し上げます。 

 

【改訂内容】（該当部のみ抜粋） 

改訂後 （   ：変更箇所） 改訂前（   ：削除・変更箇所） 

使用期限：缶底に記載 使用期限：バッグ及び缶底に記載 

■組成・性状 

配合組成 

エンシュア・リキッドは 1 缶(250mL，250kcal)中に下記の成

分・分量を含有する． 
香料の違いにより 3 種類の製品（バニラ味，コーヒー味及び

ストロベリー味）がある．（以下省略） 
 

１缶 250mL（250kcal）中

カゼインナトリウム 5.9g 
カゼインナトリウムカルシウム 2.7g 
分離大豆たん白質 1.3g 
トウモロコシ油 8.3g 
大豆レシチン 0.4g 
デキストリン 24.5g 
精製白糖 9.8g 
レチノールパルミチン酸エステル 344μg（625 IU） 
コレカルシフェロール 1.25μg（50 I U） 
トコフェロール酢酸エステル 8.23mg 
フィトナジオン 17.5μg 
アスコルビン酸 38mg 
チアミン塩化物塩酸塩 0.43mg 
リボフラビン 0.43mg 
ピリドキシン塩酸塩 0.61mg 
シアノコバラミン 1.5μg 
塩化コリン 0.15g 
葉酸 50μg 
ニコチン酸アミド 5.0mg 
パントテン酸カルシウム 1.36mg 
ビオチン 38μg 
炭酸水素ナトリウム 76.5μg 
塩化マグネシウム 0.41g 
クエン酸カリウム 0.46g 
第三リン酸カルシウム 0.30g 
塩化カリウム 0.30g 
クエン酸ナトリウム水和物 0.39g 
硫酸亜鉛水和物 16.49mg 
硫酸鉄水和物 11.20mg 
塩化マンガン 1.80mg 
硫酸銅 0.98mg 

 

 

■組成・性状 

配合組成 

エンシュア・リキッドは 1 缶(250mL，250kcal)及び 1 バッグ(500mL，500kcal)中
にそれぞれ下記の成分・分量を含有する． 
包装が缶の場合，香料の違いにより 3 種類の製品（バニラ味，コーヒー味及びスト

ロベリー味）があり，バッグの場合は 1 種類の製品（バニラ味）がある．（以下省略） 
 

１缶 250mL（250kcal）中 １バッグ 500mL（500kcal）中

カゼインナトリウム 5.9g 11.8g 
カゼインナトリウムカルシウム 2.7g 5.4g 
分離大豆たん白質 1.3g 2.6g 
トウモロコシ油 8.3g 16.6g 
大豆レシチン 0.4g 0.8g 
デキストリン 24.5g 49.0g 
精製白糖 9.8g 19.6g 
レチノールパルミチン酸エステル 344μg（625 IU） 688μg（1250 IU） 
コレカルシフェロール 1.25μg（50 I U） 2.5μg（100 IU） 
トコフェロール酢酸エステル 8.23mg 16.46mg 
フィトナジオン 17.5μg 35μg 
アスコルビン酸 38mg 76mg 
チアミン塩化物塩酸塩 0.43mg 0.86mg 
リボフラビン 0.43mg 0.86mg 
ピリドキシン塩酸塩 0.61mg 1.22mg 
シアノコバラミン 1.5μg 3μg 
塩化コリン 0.15g 0.3g 
葉酸 50μg 100μg 
ニコチン酸アミド 5.0mg 10mg 
パントテン酸カルシウム 1.36mg 2.72mg 
ビオチン 38μg 76μg 
炭酸水素ナトリウム 76.5μg 153μg 
塩化マグネシウム 0.41g 0.82g 
クエン酸カリウム 0.46g 0.92g 
第三リン酸カルシウム 0.30g 0.60g 
塩化カリウム 0.30g 0.60g 
クエン酸ナトリウム水和物 0.39g 0.78g 
硫酸亜鉛水和物 16.49mg 32.98mg 
硫酸鉄水和物 11.20mg 22.40mg 
塩化マンガン 1.80mg 3.60mg 
硫酸銅 0.98mg 1.96mg 
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改訂後 （   ：変更箇所） 改訂前（   ：削除・変更箇所） 

栄養成分組成 

エンシュア・リキッドは 1 缶(250mL)中に下記の栄養成分・分量を

含有する. 

 
 １缶 250mL（250kcal）中

たん白質 8.8g 
脂肪 8.8g 
炭水化物 34.3g 
ビタミン A 625 I U 
ビタミン D 50 I U 
ビタミン E 7.5mg 
ビタミン K 17.5μg 
ビタミン C 38mg 
ビタミン B1 0.38mg 
ビタミン B2 0.43mg 
ビタミン B6 0.50mg 
ビタミン B12 1.5μg 
コリン 0.13g 
葉酸 50μg 
ナイアシン 5.0mg 
パントテン酸 1.25mg 
ビオチン 38μg 
ナトリウム 0.20g 
カリウム 0.37g 
塩素 0.34g 
カルシウム 0.13g 
リン 0.13g 
マグネシウム 50mg 
マンガン 0.50mg 
銅 0.25mg 
亜鉛 3.75mg 
鉄 2.25mg 

注）本剤 1 缶(250mL)中の食塩相当量は 0.51g である． 

栄養成分組成 

エンシュア・リキッドは 1 缶(250mL)及び 1 バッグ(500mL)中にそれぞ

れ下記の栄養成分・分量を含有する. 

 

１缶 250mL（250kcal）中 １バッグ 500mL（500kcal）中

たん白質 8.8g 17.6g 
脂肪 8.8g 17.6g 
炭水化物 34.3g 68.6g 
ビタミン A 625 I U 1250 I U 
ビタミン D 50 I U 100 I U 
ビタミン E 7.5mg 15mg 
ビタミン K 17.5μg 35μg 
ビタミン C 38mg 76mg 
ビタミン B1 0.38mg 0.76mg 
ビタミン B2 0.43mg 0.86mg 
ビタミン B6 0.50mg 1.0mg 
ビタミン B12 1.5μg 3μg 
コリン 0.13g 0.26g 
葉酸 50μg 100μg 
ナイアシン 5.0mg 10mg 
パントテン酸 1.25mg 2.50mg 
ビオチン 38μg 76μg 
ナトリウム 0.20g 0.40g 
カリウム 0.37g 0.74g 
塩素 0.34g 0.68g 
カルシウム 0.13g 0.26g 
リン 0.13g 0.26g 
マグネシウム 50mg 100mg 
マンガン 0.50mg 1.0mg 
銅 0.25mg 0.50mg 
亜鉛 3.75mg 7.5mg 
鉄 2.25mg 4.5mg 

注）本剤 1 缶(250mL)及び 1 バッグ(500mL)中の食塩相当量はそれ

ぞれ 0.51g, 1.02g である． 

■使用上の注意 

7．適用上の注意 

(3)投与時： 
1)～2) 省略 
3) 本剤は開缶直前によく振ってから使用すること. 〔使用時

に白色の浮遊物又は沈殿物（脂肪あるいはカルシウム）

がみられることがあるが，品質の異常ではない．〕 
4) 本剤を経管投与する場合，投与容器は清潔なものを用

いること. 
5) 省略 
6) 本剤を加温する場合は，未開缶のまま微温湯（30～

40℃）で行い，直火での加温は避けること． 
＜記載削除＞ 
7) 可塑剤としてＤＥＨＰ〔di-(2-ethylhexyl) phthalate：フ

タル酸ジ-（2 - エチルヘキシル）〕を含むポリ塩化ビニル

製の栄養セット及びフィーディングチューブ等を使用し

た場合，ＤＥＨＰが製剤中に溶出するので，ＤＥＨＰを含

まない栄養セット及びフィーディングチューブ等を使用

することが望ましい． 
 (4)保存時： 

1) 開缶後は密閉し，冷蔵庫内に保存すること．開缶後 48
時間以内に使用すること． 

2) 省略 

■使用上の注意 

7．適用上の注意 

(3)投与時： 
1)～2) 省略 
3) 本剤は開封直前によく振ってから使用すること. 〔使用時に白

色の浮遊物又は沈殿物（脂肪あるいはカルシウム）がみられる

ことがあるが，品質の異常ではない．〕 
4) 本剤を経管投与する場合，投与容器は清潔なものを用いるこ

と．（缶入り） 
5) 省略 
6) 本剤を加温する場合は，未開缶又は未開封のまま微温湯（30

～40℃）で行い，直火での加温は避けること． 
7) 本剤を経管投与する場合，経腸栄養セットを使用し，全量を一

度に使用すること．（バッグ入り） 
8) 可塑剤としてＤＥＨＰ〔di-(2-ethylhexyl) phthalate：フタル酸

ジ-（2 - エチルヘキシル）〕を含むポリ塩化ビニル製の栄養セッ

ト及びフィーディングチューブ等を使用した場合，ＤＥＨＰが製

剤中に溶出するので，ＤＥＨＰを含まない栄養セット及びフィー

ディングチューブ等を使用することが望ましい． 
(4)保存時： 

1) 開封後は密閉し，冷蔵庫内に保存すること．開封後 48 時間以

内に使用すること． 
2) 省略 

■包装 
エンシュア・リキッド (250mL, 250kcal) 24 缶 

■包装 
エンシュア・リキッド (250mL, 250kcal) 24 缶 
エンシュア・リキッド (500mL, 500kcal) 12 バッグ 

【改訂理由】（自主改訂） 

バッグ製品の販売中止に伴い、バッグ製品に関する記載を削除し、記載整備いたしました。 

 



3 

 

 

本剤の最新添付文書情報は独立行政法人医薬品医療機器総合機構ホームページ 
「医薬品に関する情報」(http://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/0001.html) 
からもご覧いただけます。 


